
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 
 

 
COMUNE DI USSEGLIO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione 
 

 
N. 41   del 03/11/2025 

 
 

 
 SERVIZIO DI SEGRETERIA 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
SERVIZIO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO PER LA PROCEDURA DI 
SELEZIONE DI UN FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO  - AREA LAVORI PUBBLICI E 
EDILIZIA PRIVATA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA IURISCONSULTA SRL. 
CODICE CIG B8ECDCB39A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : SERVIZIO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO PER LA PROCEDURA DI 
SELEZIONE DI UN FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO  - AREA LAVORI PUBBLICI E EDILIZIA PRIVATA. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA IURISCONSULTA SRL. CODICE CIG B8ECDCB39A 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare: 
 
l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lett. d) 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici o dei 
Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 
 
VISTO l’art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti l’adozione 
di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
TENUTO CONTO che il medesimo D.lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo cui “a 
decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di 
gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
VISTI i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco, ed in particolare il 
decreto n. 2 del 01.02.2025 “AREA AMMINISTRATIVA - CONFERIMENTO ALLA DIPENDENTE IN CONVENZIONE 
SEFFUSATTI BIANCA DELLE FUNZIONI DI CUI AGLI ART. 107 E 109 DEL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 E 
S.M.I” con il quale il Sindaco ha individuato il responsabile del servizio competente ad assumere atti di 
gestione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19/11/2024, divenuta esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale si approvava il bilancio di previsione 2025-2027; 
 
VISTA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 17/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027 
assegnando ai responsabili delle Unità organizzative le risorse e le disponibilità finanziarie contenute nel 
bilancio di previsione 2025/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 25/03/2025 ad oggetto “ADOZIONE DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - ART. 6, D.L. N. 80/2021 E ART. 6 D.M. 132/2022 - 2025 
– 2027”;  
 
PREMESSO che a seguito delle dimissioni rassegnate del precedente responsabile, a decorrere dal mese di 
giugno 2025, il comune di Usseglio è privo di un funzionario tecnico di elevata qualificazione e che, urge, 
pertanto, l’instaurazione di una apposita procedura di selezione;   
 
VISTA la necessità di dare avvio alla procedura di selezione in parola;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO necessario un servizio di affiancamento e supporto amministrativo nell’espletamento della 
procedura di selezione considerato il ridotto personale alle dipendenze dell’ente;  
 
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti l’adozione 
di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  
 
TENUTO CONTO che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo cui 
“a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di 
gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono 
nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare:  

- l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, che prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art.1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 

- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante: 1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 2. l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali; 3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia dei contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
- CONSIDERATO che la ditta Iurisconsulta srl con sede in Pombia, Via Splee n. 9 –c.f. e p.iva 

02665330037, offre un servizio di supporto amministrativo e giuridico per la procedura di selezione 
di un funzionario di Elevata qualificazione - area lavori pubblici e edilizia privata per complessivi euro 
2.300,00 oltre IVA di legge, così formulata: 

o Predisposizione documentale e pubblicazione bando: euro 800,00 
o Partecipazione alla Commissione: euro 1.000,00 
o Rimborso per 2 giornate di trasferta: euro 500,00; 

 
RISCONTRATO che l’offerta proposta da Iurisconsulta Srl(TO), srl con sede in Pombia, Via Splee n. 9 –c.f. 

e p.va 02665330037, risulta congrua, equa e di mercato rispetto agli obiettivi di questa amministrazione e 
conforme alle esigenze della stessa; 

 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione di servizio in oggetto, alla ditta Iurisconsulta 

srl con sede in Pombia, Via Splee n. 9 –c.f. e p.iva 02665330037, per l’importo contrattuale di € 2.806,00  iva 
inclusa; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010 per il presente 
affidamento il codice CIG è B8ECDCB39A;  

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta mediante richiesta del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva - prot. INAIL_50337442 con scadenza 11/12/2025;  

RICONOSCIUTA la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale. 

2) DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, il servizio di supporto amministrativo e giuridico per la 
procedura di selezione di un funzionario di Elevata qualificazione - area lavori pubblici e edilizia privata 
alla Iurisconsulta srl con sede in Pombia, Via Splee n. 9 –c.f. e p.iva 02665330037, per l’importo di euro 
2.806,00  IVA inclusa. 
 

3) DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato alla procedura è il seguente B8ECDCB39A; 
 

4) DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la somma di € 2.806,00 iva compresa a favore alla  ditta  Iurisconsulta srl  
al Cap  140/1045/4“Servizi vari segreteria generale – impegno n.  208/2025;  

5) DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio è UFUULF;  

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.  
A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Settore Contabile, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                              Firmato digitalmente 
SEFFUSATTI Bianca 

 
 
 
 


